
 
DETERMINAZIONE 

DELLA DIRIGENZA 

 

 

 

 

Area Anagrafe Economica 

Settore Prodotti R.I. e Certificazioni 

   

Oggetto 
Procedimento di scioglimento e 

cancellazione dal registro delle 

imprese delle società di capitali ai 

sensi dell’ art. 40, comma 2 e ss, 

del D.L. 76/2020. 

 Determinazione 

n° 

49 / B-

AE  

   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

In qualità di Conservatore del Registro delle imprese 

 

Visto il comma 2 dell’art. 40 del D.L. 76/2020 che prevede che per le società di 

capitali sia causa di scioglimento senza liquidazione l'omesso deposito nel 

Registro delle imprese dei bilanci di esercizio per cinque anni consecutivi oppure 

il mancato compimento di atti di gestione, ove l'inattività e l'omissione si 

verifichino in concorrenza con almeno una delle seguenti circostanze:  

a) il permanere dell'iscrizione nel Registro delle imprese del capitale sociale in 

lire;  

b) l'omessa presentazione all'ufficio del Registro delle imprese dell'apposita 

dichiarazione per integrare le informazioni ivi presenti a quelle del libro soci, 

limitatamente alle società a responsabilità limitata e alle società consortili a 

responsabilità limitata. 

 

Visto il comma 3 dell’art. 40 del D.L. 76/2020, che prevede in tali casi che il 

Conservatore iscriva d'ufficio la propria determinazione di accertamento della 

causa di scioglimento senza liquidazione, nel Registro delle imprese. 

 

Visti i commi 6, 7 e 8 dell’art. 40 del D.L. 76/2020 che prevedono che: 

- ogni determinazione del Conservatore del Registro delle imprese sia 

comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione; 

- contro la determinazione del Conservatore l'interessato possa ricorrere, entro 

quindici giorni dalla comunicazione, al Giudice del Registro delle imprese; 

- le determinazioni del Conservatore non opposte siano iscritte nel Registro 

delle imprese. 

 

Vista la legge 241/1990 e le sue modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti, altresì, l’art. 32, Legge 69/2009 e l’art. 45 dello statuto della Camera di 

commercio di Torino, dispone la pubblicazione degli atti nell’Albo Camerale. 

 

Visto il D.Lg.vo 14 marzo n. 33 del 2013 concernente gli obblighi di pubblicita', 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni 

 



Dato atto della necessità di stabilire le linee guida a cui l’Ufficio dovrà attenersi 

nel procedimento in oggetto  

 

 

DETERMINA 

 

1)  accertata dalle risultanze del registro delle imprese la causa di 

scioglimento ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.L. 76/2020, con 

determinazione del Conservatore viene data comunicazione alla società e agli 

amministratori mediante invio di lettera raccomandata con avviso di 

ricevimento ed affissione all’Albo camerale all’indirizzo www.to.camcom.it/albo-

camerale/altri-atti; 

2) trascorsi quindici giorni dalla sua comunicazione senza che gli interessati  

abbiano presentato ricorso al Giudice del registro delle imprese presso la 

Volontaria Giurisdizione del Tribunale e negli stessi termini ne sia stata data 

comunicazione all’Ufficio mediante invio di posta elettronica all’indirizzo 

prodotti.ri@to.legalmail.camcom.it, la determinazione viene iscritta d’ufficio nel 

registro delle imprese;  

3) dell’iscrizione di cui al punto precedente viene data comunicazione 

mediante affissione all’Albo camerale all’indirizzo www.to.camcom.it/albo-

camerale/altri-atti;  

4) agli amministratori viene assegnato un ulteriore termine di 60 giorni 

dall’affissione di cui al punto precedente per presentare all’indirizzo 

prodotti.ri@to.legalmail.camcom.it formale e motivata domanda di 

prosecuzione dell'attività e nel contempo per presentare mediante le prescritte 

pratiche telematiche le domande di pubblicazione nel Registro delle imprese 

degli atti non iscritti e depositati; 

5) in assenza di comunicazioni con formale domanda di prosecuzione 

dell’attività o pratiche telematiche di cui al punto precedente o qualora 

ricorrano le altre condizioni previste dalla legge con determinazione del 

Conservatore viene disposta la cancellazione d’ufficio della società dal Registro 

delle imprese; 

6) la determinazione di cui al punto precedente viene comunicata agli 

amministratori mediante affissione all’Albo camerale all’indirizzo 

www.to.camcom.it/albo-camerale/altri-atti; 

7) trascorsi quindici giorni dall’affissione e gli interessati non abbiano 

presentato ricorso al Giudice del Registro delle imprese presso la Volontaria 

Giurisdizione del Tribunale di Torino avvisandone l’ufficio negli stessi termini 

mediante invio di posta elettronica all’indirizzo 

prodotti.ri@to.legalmail.camcom.it, viene iscritta d’ufficio nel Registro delle 

imprese la determinazione di cancellazione della società 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 

questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 

conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale e nella 

sezione dedicata all’amministrazione trasparente all’indirizzo 

https://www.to.camcom.it/atti-generali  

 

 

Torino,  13 MAG. 2022 

 

 IL DIRIGENTE 

 Claudia Savio 

Firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

mailto:prodotti.ri@to.legalmail.camcom.it
mailto:prodotti.ri@to.legalmail.camcom.it
mailto:prodotti.ri@to.legalmail.camcom.it
https://www.to.camcom.it/atti-generali

		2022-05-13T10:18:45+0200
	CLAUDIA SAVIO




